资府办函〔2016〕44 号

资阳市人民政府办公室

关于加快推进中小城市基础网络建设实施“百千万”示范工程的通知

各县（市、区）人民政府，开发区管委会，天府新区资阳管委会，市级有关部门、有

关企业：

根据四川省发展和改革委员会、四川省通信管理局《转发国家发展改革委办公厅

工业和信息化部办公厅关于“宽带乡村”示范工程和中西部地区中小城市基础网络完

善工程实施方案复函的通知》（川发改高技〔2015〕486号）精神，我市安岳县、

乐至县城镇宽带建设项目被列为国家“中西部地区中小城市基础网络完善工程”，实施

主体是中国移动四川有限公司。中国移动四川有限公司为全面支持我市基础网络建

设，将工程扩大到雁江区和简阳市，并在全省实施“百千万”示范工程（即“百兆城市、

千兆小区和万个电视村”示范工程）。为加快推进我市基础网络建设，有力支撑“三区

一都市”发展战略的实施，现将我市实施“百千万”示范工程有关事项通知如下：

一、建设目标

（一）打造百兆城市

1．百兆城市定义：100%实现光纤接入和 100%提供 100m接入能力。

2．打造目标：2016年底全市城镇居民小区实现 100%光纤覆盖，城镇家庭用

户带宽接入能力达到 100m以上。

（二）打造千兆小区

1．千兆小区定义：千兆小区单用户接入带宽达到 1000m。

2．打造目标：2016年底全市建成 4个千兆示范小区。

（三）打造万个电视村

1．万个电视村定义：全省打造 10000个电视村，实现行政村家庭电视渗透率不

低于 40%。

2．打造目标：2016年底全市行政村光纤宽带覆盖累计达到 1400个，在全市

范围内打造电视村 1300个，其中雁江区 200个，简阳市 400个，安岳县 450个，

乐至县 250个，实现电视集成和家亲等业务的融合以及政务发布等功能承载。

二、建设内容

2016年，中国移动资阳分公司将计划投资 7096万元，加快推进中小城市基础

网络建设，实施“百千万”示范工程，新增端口 6.5万线，端口数将累计达到 36.5万

线。

（一）城区光纤到户改造：实施城区铜缆接入小区的光纤到户改造，实现光纤宽

带全覆盖，包括小区和楼内光交接设备、楼内水平光缆、垂直光缆、入户光缆建设以

及未覆盖小区光纤宽带覆盖。

（二）乡镇驻地光纤宽带覆盖：包括光缆交接箱、接入主干光缆、入户光缆建设。

（三）配套工程完善建设：包括宽带接入设备、承载设备、主干光缆和光交接箱

等设施，以及城域传输网、ip城域网优化扩容等。

三、工作要求

实施“百千万”示范工程，是加快推进中小城市基础网络建设的重要举措，工期紧、

任务重、难度大、涉及面广，各级各有关部门要高度重视，统筹协调，全力支持，搞

好服务，确保工程顺利实施。

（一）加强组织领导。按照“政府牵头、企业实施、多方参与”的原则，建立全市

“百千万”示范工程建设协调工作机制，由市经济和信息化委牵头，统筹推进全市“百

千万”示范工程，协调解决推进过程中的困难和问题。各县（市、区）政府要切实加

强领导，明确责任，落实措施，统筹抓好本地“百千万”示范工程的推进。

（二）明确实施主体。中国移动资阳分公司是我市“百千万”示范工程推进的实施

主体，要科学规划，适度超前，制定方案，精心组织，按照建设目标和建设内容要求，

务实推进“百千万”示范工程。要积极向省公司争取更大的支持，确保“百千万”示范工

程各项目标任务圆满完成。

（三）营造建设环境。各级各有关部门要加强对实施“百千万”示范工程的支持力

度，增强主动服务意识，开辟绿色通道，解决困难和问题，提高服务效率。要加强宣

传，让广大城乡居民充分理解并大力支持实施“百千万”示范工程的重大意义，为“百

千万”示范工程推进营造良好的社会环境。

（四）强化宽带应用。加快推进中小城市基础网络建设，目的是要强化应用。实

施“百千万”示范工程，就是要为城乡居民提供形式多样的信息消费模式，通过示范，

带动和促进城乡宽带信息化应用，提高城乡居民光纤宽带普及率。要在电子政务、远

程医疗、远程教育、智能家居、电子商务、现代物流、平安乡镇等多领域、多方面加

强应用，不断提升基层组织公共服务水平，促进城乡协调发展，丰富城乡居民文化生

活。

（五）严格监督检查。实施“百千万”示范工程，是切实为老百姓办实事的民生工

程，市经济和信息化委要加强监督检查，根据推进情况召开协调会，通报工作情况，

协调解决具体困难和问题，督促工作推进。各县（市、区）政府要加大对“百千万”示

范工程实施全过程的监督管理，确保各项目标任务全面完成。

资阳市人民政府办公室

2016 年 4 月 12 日